


 GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Emissão: 20/07/2018
RS 1.00

RREQ - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até Jun/2018	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	53.246.110.716		28.280.755.061
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.740.166.915		17.771.976.135
ICMS	25.883.619.943		12.971.632.857
IPVA	1.262.985.320		1.043.732.469
ITCDD	1.103.010.398		465.091.162
IRRF	3.813.367.795		1.683.317.170
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.677.183.459		1.608.204.477
Contribuições	2.658.007.621		1.070.210.873
Receitas Previdenciárias	2.264.750.542		696.565.510
Outras Receitas de Contribuições	392.257.079		373.645.363
Receita Patrimonial	7.651.184.770		5.873.948.588
Aplicações Financeiras (II)	219.313.908		158.273.024
Outras Receitas Patrimoniais	7.431.870.862		5.515.575.544
Transferências Correntes	6.336.072.182		3.948.628.368
Cota-Parte do FPE	1.117.675.139		621.725.968
Transferências da LC 87/1996	67.213.244		33.606.622
Transferências do FUNDEB	2.765.007.141		1.359.412.263
Outras Transferências Correntes	2.385.176.658		1.034.083.515
Demais Receitas Correntes	1.860.679.228		715.889.117
Outras Receitas Financeiras (III)	23.169.284		5.153.638
Receitas Correntes Restantes	1.831.509.944		710.735.479
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	52.997.627.524		28.117.328.399
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.677.890.333		2.908.997.525
Operações de Crédito (VI)	4.653.832.389		936.681.285
Amortização de Empréstimos (VII)	83.487.119		67.748.129
Alienação de Bens	19.011.089		1.871.245.907
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	19.011.089		1.871.245.907
Transferências de Capital	921.599.736		32.922.204
Convênios	864.321.800		6.053.924
Outras Transferências de Capital	57.277.936		26.868.280
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	940.610.825		1.904.168.111
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	53.938.238.349		30.021.496.510

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (c)	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	63.393.174.995	27.588.014.535	25.125.261.052	22.750.531.289	4.287.211.336	1.595.622	121.176.402
Pessoal e Encargos Sociais	41.322.284.804	19.077.609.707	18.370.160.318	16.650.563.879	3.079.368.388	-	144.148
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	180.811.120	50.852.607	50.981.479	50.573.973	3.473.361	-	-
Outras Despesas Correntes	21.890.079.071	8.459.552.131	6.704.519.255	6.049.393.437	1.204.369.587	1.595.622	121.032.254
Transferências Constitucionais e Legais	26.734.800	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes (XV)	21.863.344.271	8.459.552.131	6.704.519.255	6.049.393.437	1.204.369.587	1.595.622	121.032.254
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XVI) = (XIII - XIV)	63.212.363.875	27.537.161.838	25.074.679.573	22.699.957.316	4.283.737.975	1.595.622	121.176.402
DESPESAS DE CAPITAL (XVII)	8.934.445.027	7.537.185.719	487.153.182	448.066.696	150.701.315	-	46.441.516
Investimentos	8.415.737.751	498.467.238	224.261.230	185.175.744	140.452.185	-	46.441.516
Inversões Financeiras	125.948.898	10.921.740	10.921.740	10.921.740	87.552	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVIII)	-	-	-	-	87.552	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	125.948.898	10.921.740	10.921.740	10.921.740	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	392.758.368	252.796.741	251.970.212	251.970.212	10.161.578	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVII - XX)	8.541.686.659	499.388.978	235.182.970	196.097.484	140.452.185	-	46.441.516
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	324.359.435	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XVI + XXI + XXII)	72.078.409.969	28.036.550.816	25.309.862.543	22.896.054.800	4.424.190.160	1.595.622	167.617.918
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIII - (XXIIa + XXIIb + XXIIc))							2.533.633.632

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2018	(14.661.314.000)

JUROS NOMINAIS	Até Jun/2018
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	249.420.982
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	69.238.060

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **2.722.816.554**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2018	2.441.423.000

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2017 (a)	SALDO Até Jun/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		137.177.500.987
DEDUÇÕES (XXIX)		1.784.135.959
Disponibilidade de Caixa		-
Disponibilidade de Caixa Bruta		5.469.572.134
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		15.948.158.776
Demais Haveres Financeiros		1.784.135.959
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXXI)		135.393.365.028
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		(9.752.831.922)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Jun/2018	
	VARIACÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)		1.899.800.319
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		14.661.104.431
OUTROS AJUSTES (XXXV)		2.722.816.554
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		2.722.816.554
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		2.533.633.632

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	901.447.130
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	901.447.130
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES				
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUIDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) *	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
	Até Jun/2017	Até Jun/2018	Até Jun/2017	Até Jun/2018
DESPESAS CORRENTES (XXXVIII)	32.089.060.808	29.923.967.600	28.903.116.348	27.280.086.976
Pessoal e Encargos Sociais	21.217.073.273	20.903.360.912	19.692.348.937	20.035.818.266
Juros e Encargos da Dívida (XXXIX)	795.140.599	60.852.607	795.065.738	50.581.479
Outras Despesas Correntes	10.076.837.936	8.969.753.991	8.415.701.672	7.193.687.230
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX)	31.293.911.209	29.873.114.903	28.108.050.609	27.229.505.496
Transferências Constitucionais (XLI)	346.896.529	404.317.337	284.145.301	302.551.789
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLI) = (XL - XLI - XLII)	30.947.014.680	29.468.797.566	27.823.905.309	26.926.953.707

FONTE: SIAPE-Rio - Secretaria do Estado de Fazenda e Planejamento.
 Obs.: 1 - Excluídas as Imprensa Oficial, o CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
 2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2018.
 3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.
 4 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.
 5 - No item "Outros Ajustes" do quadro "Ajustes Metodológicos" constam valores, não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Variações Monetárias e Cambiais das Dívidas Contratual e Mobiliária, Variações Monetárias e Cambiais sobre Empréstimos Concedidos, Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, dentre outros.

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF				
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		Até Jun/2018	Até Jun/2017	Até Jun/2018
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	53.948.396.544	28.155.404.241	25.216.759.376	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
		Até Jun/2018	Até Jun/2017	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	72.078.409.969	28.036.550.816	27.937.591.168	23.932.632.079
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(18.130.013.425)	(118.853.425)	(2.720.831.792)	2.845.541.698
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		(14.661.314.000)		
RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF				
RESULTADO NOMINAL	No Bimestre (Vic - Vb)	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
		Até o Bimestre (Vic - Vb)	Até o Bimestre (Vic - Vb)	Até o Bimestre (Vic - Vb)
VALOR		4.837.308.766		9.871.347.115
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		2.441.423.000		

Fernanda Cali Tannus de Oliveira
 Diretora - ID: 5.015.476-1
 Contadora - CRC-RJ-117305/O-3

Renato Ferreira Costa
 Coordenador - ID: 4.284.985-3
 Contador - CRC-RJ-09728/O-6

Stephanie Guimarães da Silva
 Contadora-Geral - ID: 4.412.059-1
 Contadora - CRC-RJ-115174/O-0